

Indsatsen over for langvarigt ledige

Konklusion

Beskæftigelsesministeriet har ikke i tilstrækkelig grad understøttet, at kommunerne giver de langvarigt ledige en aktiv beskæftigelsesindsats med en klar retning. Konsekvensen er, at der er risiko for, at langvarigt ledige ikke kommer tættere på arbejdsmarkedet.

Statsrevisorernes udtaler

”Statsrevisorerne finder det utilfredsstillende, at Beskæftigelsesministeriet og kommunerne ikke i tilstrækkelig grad har sikret, at indsatsen over for langvarigt ledige lever op til lov om en aktiv beskæftigelsesindsats. Ikke alle langvarigt ledige har således fået de lovpligtige samtaler, tilbud og job- eller uddannelsesmål”.

Væsentligste resultater af undersøgelsen

- 16 % af de jobparate langvarigt ledige og 31 % af de aktivitetsparate langvarigt ledige fik ikke de lovpligtige samtaler inden for de første 6 måneder af deres ledighedsforløb, mens henholdsvis 19 % af de jobparate langvarigt ledige og 31 % af de aktivitetsparate langvarigt ledige ikke fik det lovpligtige tilbud inden for de første 6 måneder af deres ledighedsperiode.
- 16 % af de jobparate langvarigt ledige og 52 % af de aktivitetsparate langvarigt ledige har ikke et klart job- eller uddannelsesmål, hvilket de skal have ifølge lov om en aktiv beskæftigelsesindsats.
- 15 % af de aktivitetsparate langvarigt ledige og 4 % af de jobparate langvarigt ledige har haft et ledighedsforløb med perioder på mindst 6 måneder uden samtaler.
- Beskæftigelsesministeriet har en grundig monitorering af, om kommunerne har givet de lovpligtige samtaler og tilbud til jobparate og langvarigt ledige i de første 6 måneder af ledighedsperioden. Monitoreringen af jobparate og aktivitetsparate ledige i langvarige forløb over 12 måneder er imidlertid mere summarisk.
- Beskæftigelsesministeriet har ikke en monitorering af, om kommunerne bruger de redskaber, som er med til at give beskæftigelsesindsatsen en klar retning, fx jobmål og uddannelsesmål.

Baggrund og formål med undersøgelsen

Ledigheden i Danmark er lav, og en række brancher mangler arbejdskraft. Samtidig er der en gruppe af borgere, som er langvarigt ledige. Antallet af langvarigt ledige er faldet fra 92.100 i januar 2021 til 82.500 i maj 2022. I samme periode er antallet af ledige med kortere ledighedsforløb faldet fra 101.500 til 46.000. Kravene til indsatsen udspringer af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats fra 2020. Formålet med beskæftigelsesindsatsen er at sikre ledige en varig tilknytning til arbejdsmarkedet og hel eller delvis selvforsørgelse. Beskæftigelsesindsatsen skal ifølge loven have en klar retning, og den ledige skal løbende modtage en aktiv og individuelt tilrettelagt indsats.

Formålet med undersøgelsen er at vurdere, om Beskæftigelsesministeriet har understøttet, at langvarigt ledige får en aktiv beskæftigelsesindsats med en klar retning.

Figuren nedenfor viser andelen af langvarigt ledige i Rigsrevisionens stikprøve, som sammen med jobcentret ikke har fået defineret et job- eller uddannelsesmål.

Andelen af langvarigt ledige uden et job- eller uddannelsesmål

